1

全国印刷行业职业技能大赛组委会文件

印赛组〔2014〕01 号

关于举办第四届全国印刷行业职业技能大赛平版印刷工学生组决

赛暨 43 届世界技能大赛（印刷媒体技术）选拔赛的通知

各省（区、市）赛区组委会、新闻出版局、印刷协会：

世界技能大赛是世界技能组织举办的全球顶尖级赛事，“印刷媒体技术”

竞赛项目是世界技能大赛项目内容之一，2013 年在德国举办的第 42 届世界

技能大赛中，共有 13 个国家和地区参赛“印刷媒体技术”项目，我国首次

参加该项目并夺得铜牌。该项目再次被列入 2015 年在巴西举办的第 43 届世

界技能大赛我国参赛的 28 个项目中，选拔、集训工作由全国印刷行业职业

技能大赛组委会负责组织实施。

据人力资源和社会保障部要求，今后的国内大赛的技术要求需与世界技

能大赛接轨，通过国内竞赛选拔出的选手，须经为期一年的集训后确定参赛

选手。经第四届全国印刷行业职业技能大赛学生组组委会研究确定，现将第

四届全国印刷行业职业技能大赛平版印刷工学生组决赛暨 43 届世界技能大

赛（印刷媒体技术）选拔赛事项通知如下：

一、选手要求（仅限参加世赛选拔赛选手）：

1）1993 年 1 月 1日以后出生；

2）要求有一定的英语水平；

3）要求有一定平版印刷的操作基础；

4）要求对印前、印后有一定的操作基础；

5）对数字印刷有一定的操作基础。

注：凡属在校的（含应届毕业生）大学本专科、高职、高专、高级技校

学生以及中专、技校和职高学生，不受年龄限制，均可报名参赛，并享受大

赛奖励。但如果不符合以上“选手要求”的，将不作为 43 届世界技能大赛

（印刷媒体技术）选拔对象。

二、竞赛事项安排：

（一）、报到时间、地点

2

    1、报到时间：2014 年 5 月 23 日上午 8︰30 时—24︰00 时

    2、报到地点：上海市杨浦区水丰路 100 号

上海出版印刷高等专科学校图书馆二楼

        3、报到程序：参赛选手先到学校图书馆二楼报到，落实住房号后

由学生志愿者带至住宿酒店。

        4、报到资料：提交一张一寸免冠照片；交纳 600 元/人报名费，报

到时出示本人身份证面交。

（二）、第四届全国印刷行业职业技能大赛暨 43 届世界技能大赛选拔赛

启动仪式时间

      2014 年 5 月 24 日（周六 ）上午 8︰45 分到位(必须)

      2014 年 5 月 24 日（周六）上午 9︰00 启动仪式正式开始

（三）、大赛总启动仪式地点：

     上海出版印刷高等专科学校（水丰路 100 号）图书馆五楼会场

（四）、考试场地、设备：

1、验证：选手带齐三证（准考证、身份证、学生证/毕业证）以备

检验。

2、理论知识考试：

（1）时间：2014 年 5 月 24 日上午 9:30-11︰00

（2）地点：上海出版印刷高等专科学校教学楼二、三楼

3、实际操作考试（24 日上午 10:00 在学校综合楼第一会议室由各

赛区领队抽签，各赛区决赛时间按抽签顺序安排）

（1）时间：2014 年 5 月 24 日下午开始，预计于 5 月 31 日上午结束。

（2）地点：上海出版印刷高等专科学校实训中心

（五）、住宿、就餐

  1、住宿：

（1）上海市周家嘴路 3815 号   上海云根庭酒店

（2）上海市周家嘴路 3681 号   上海轩煌酒店

2、住宿费用：上海云根庭酒店、上海轩煌酒店双人间 180—200 元

/间/天

3、坐车路线：

（1）上海火车站----上海出版印刷高等专科学校：到达上海火车

站乘地铁 1 号线到人民广场站下，站内换乘地铁 8 号线到黄兴路

站下，出站后乘出租车至杨浦区水丰路 100 号，上海出版印刷高

等专科学校（起步费 14 元）。

        （2）上海南站----上海出版印刷高等专科学校：到达上海南站乘

地铁 1号线到人民广场站下，站内换乘地铁 8号线到黄兴路站下，

出站后乘出租车至杨浦区水丰路 100 号，上海出版印刷高等专科

学校（起步费 14 元）。

        （3）虹桥机场----上海出版印刷高等专科学校：达到上海虹桥机

场乘地铁 2 号线到人民广场站下，站内换乘地铁 8 号线到黄兴路

站下，出站后乘出租车至杨浦区水丰路 100 号，上海出版印刷高

等专科学校（起步费 14 元）。

        （4）从浦东机场到上海出版印刷高等专科学校换乘车次较多，可

安排接站。

    4、就餐：学校食堂

    5、餐费：早餐：5元/人，中餐、晚餐客饭 15 元/人

（六）、决赛名额申报及联系方式：

      请各赛区于 2014 年 4 月底前，将参赛选手申报名额报大赛学生

组委会秘书处：

联系人：朱道光（13601722463）  姜婷婷（13621773577）

徐家蓓（13482231750）

电  话：021-65687885

E-mail: sppczdg@163.com

附：1、第四届全国印刷行业职业技能大赛平版印刷工学生组决赛

暨 43 届世界技能大赛（印刷媒体技术）选拔赛竞赛规则和技术

纲要

2、参赛选手登记表

第四届全国印刷行业职业技能大赛学生组组织委员会秘书处

中国印刷技术协会（代章）

                 二○一四年二月十日

3